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FUNDAŢIA SPORTUL 

GĂLĂŢEAN, 

APROAPE 

DE ÎNCHIDERE
DECIZII. Proiectul demarat 

de Marius Stan în 2014, afl at atunci în 

funcţia de primar al municipiului Galaţi, 

cu Fundaţia Sportul Gălăţean se afl ă la 

capăt de drum.  > pag. 08

07economie
Investiţiile imobiliare 
au crescut chiar şi în 
vreme de pandemie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Conductele uriașe care au putut fi  vă-
zute, timp de mai multe luni, pe scuarul 
de pe strada Brăilei au fost îngropate în 
cele din urmă, dar lucrările la reabili-
tarea sistemului de apă și canalizare 
al municipiului Galați sunt departe de 
a fi  fi nalizate. Proiectul respectiv este 

inclus în cadrul proiectului regional de 
220 de milioane de euro pe care opera-
torul regional Apă Canal SA îl derulează 
în întreg județul și avea ca termen de 
fi nalizare luna ianuarie 2021. Din ca-
uza pandemiei, contractul a fost rezili-
at și urmează să se organizeze o nouă 
licitație, în condițiile în care progresul 
fi zic al lucrărilor din municipiu este de 
numai 18 la sută. > pag. 03 

Lucrările la reţeaua de apă și canalizare, 
întârziate cu 11 luni

05eveniment
Peste o tonă de articole 
pirotehnice deţinute 
ilegal, confi scate

BIROCRAŢIA JOACĂ FESTE ÎN ASISTENŢA SOCIALĂ  > NEGLIJENŢĂ/05

Rămas fără ajutor
pentru că nu

j

şi-a declarat munca
pp

10economie
Legibility continues to 
be vital because of the 
added
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Cer variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 18.12.2020

la
doar

Un gălăţean în vârstă de 62 de ani, ajuns în situaţia de a cere ajutor de la 

stat ca să poată supravieţui, a rămas fără bruma de bani primită cu titlu 

de venit minim garantat în urma unei situaţii cu multe semne de întrebare. 

Omul susţine că a prestat muncă în folosul comunităţii timp de câteva 

luni, dar pentru că nu a prezentat o adeverinţă la Primărie, prin care să 

justifi ce activitatea obligatorie pentru ajutorul social, i-a fost sistată plata 

indemnizaţiei.  , Mariana Constandache
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PROGRAM 
MICA PUBLICITATE 

DE CRĂCIUN

ATENŢIE!

În perioada festivă 
care urmează, 

programul de preluare 
a anunţurilor 

de Mică publicitate 
se schimbă. 

Pe 24, 25 şi 26 decembrie, 
biroul va fi  închis, pe 
27 decembrie având 
program 9,00- 13,00.  

V.L.
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editorial
viaţa liberă
Între corupţie şi incompetenţă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Asociaţia „Dăruieşte 
Viaţă” a anunţat că începe să 
strângă fonduri, din donaţiile 
românilor, pentru construirea 
unui spital modular ATI la 
Piatra Neamţ, după ce secţia 
ATI a fost distrusă într-un 
incendiu. Vestea vine din partea 
unui ONG care, în ultimii ani, 
exclusiv din donaţii, a reuşit 
să facă ceea ce statul român 
nu a fost capabil în ultimele 
trei decenii: să ridice un spital 
modern, de la zero, destinat 
tratamentului copiilor cu 
diferite tipuri de cancer.

Ce s-ar mai putea spune nou 
despre spitalele din România? 
Cu o singură excepţie, aceea 

a spitalului din Mioveni, 
restul unităţilor sanitare din 
ţara noastră funcţionează în 
clădiri vechi şi foarte vechi. 
Statul român nu a fost in stare, 
de peste 30 de ani, să ridice 
aproape niciun nou spital. Din 
contră, multe dintre cele deja 
existente au fost închise, de-a 
lungul timpului.

De ce este România, ţara care 
alocă cei mai puţini bani de 
pe continent pentru sănătate, 
lipsită de capacitatea de a ridica 
şi a da în folosinţă spitale care 
să asigure asistenţă medicală 
la standarde moderne? Că nu 
avem noi bani pentru a construi 
spitale sau autostrăzi este un 
aspect, dar că nu reuşim să 
facem acest lucru nici când 
fondurile vin de la UE este lipsit 

Remus 
Basalic

de orice scuză. Actuala criză 
sanitară ne-a luat pe nepregătite 
şi a scos la iveală lipsurile 
grave ale sistemului medical 
autohton: cu majoritatea 
spitalelor transformate în 
unităţi COVID, nu prea au 
mai rămas locuri pentru 
tratamentul bolnavilor cronici. 
Vorbim astfel despre suferinţa a 
sute de mii de pacienţi, pentru 
care dreptul fundamental la 
asigurarea asistenţei medicale 
este sistematic încălcat.

Exemplele date de „Dăruieşte 
Viaţă” ne arată că statul 
român nu este capabil să 
construiască noi spitale pentru 
că nu urmăreşte acest lucru. 
Ne limităm la a trimite anual 
mii de pacienţi la tratamente 
în străinătate, lucru pentru 

maxime

“
Prometeu ne-a 

dăruit  focul, iar Iisus, 

iubirea. Amândoi 

au  fost  răsplătiţi  cu 

câte o răstignire

VASILE GHICA

sinaxar
21.12.2020

Sfânta Muceniţă Iuliana;u

Sf. Mucenic Temistocle

înapoi
Educaţie înfrumuseţată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Atât aş comenta astăzi, u

probabilitatea – înţeleg că e 
foarte crescută, uluitor de mare 
– ca Raluca Turcan să devină 
ministrul Educaţiei în Guvernul 
Cîţu. E chiar mai îngrijorătoare 
această numire decât a fostului 
pesedist Sorin Câmpeanu, 
vopsit „aldist“, apoi racolat de 
PNL ca pe un demn urmaş al 
brătienilor. Oare de ce Ludovic 
nu i-a cedat acest portofoliu 
UDMR-ului? Partidul condus 
de Kelemen nu poate avea o 
persoană la fel de puţin pregătită 
ca doamna Ralu. 

Turcan ar putea scoate u

în cele din urmă şcoala din 
online. Ca s-o plaseze în vreun 
cabinet de chirurgie plastică. 
Ne-am lăuda apoi întregii Europe 

unite că avem educaţia cea mai 
înfrumuseţată. 

Încep s-o regret pe madam u

Anisie, iar Androneasca-
Abramburica, politiciana 
social-democrată care a ţinut 
mereu învăţământul în doliu, 
ar apărea ca un savant călare pe 
armăsarul lui Napoleon. Sau pe-
al lui Ştefan-Vodă. S-ar veşteji şi 
videochat-ul, nu alta.

Că Ministerul Mediului şi  u

al Pădurilor ajunge la UDMR 
e deja tradiţie. Toate glumele 
despre o asemenea mutare sunt 
fumate de ani verzi. Aş mai 
recita eu câteva, le-am strâns de 
pe Internet, dar mă tulbură un 
zgomot asurzitor. Oamenii păcii 
ar zice că e vorba de bormaşină, 
însă n-am întâlnit până 
acum aparat de găurit care să 
funcţioneze pe bază de benzină. 
Că şi miroase foarte tare, fi -r-ar.

O gimnastă din România,  u

Ana Bărbosu (14 ani), a câştigat 
toate medaliile de aur în fi nalele 
pe aparate de la Campionatul 
European, performanţă care 
trebuie să bată orice informaţie 
despre negocierile pentru ciolan. 
E deja semn divin, ca să fac 
recurs la argoul urban – Bărbosu 
chiar ne arată că mai avem 
motive de bucurie.

Dar, vai, nu puteam închide  u

rubrica fără glumiţa deosebită 
a lui Fauci, „domnul Covid-
19“ de la Casa Albă, cum este 
poreclit. Controversatul medic a 
povestit la televizor că a fost la 
reşedinţa lui Moş Crăciun pentru 
a-l vaccina, bătrânelul – nu la 
Fauci mă refer acum, ar fi  fost 
teribil! - fi ind acum gata să le 
împartă cadouri copiilor. Bine că 
n-a trecut prin spatele renilor, au 
copite contondente... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da, îl las pe Lucian Bla-
ga să plece prin oglinda fântâ-
niţei, fi indcă mai are cam trei-
zeci de ani şi-şi afl ă loc de veci 
şi în „Cel mai iubit dintre pă-
mânteni“, unde ţăranul/hâ-
trul Marin Preda i-a deschis ul-
tima „corolă de minuni a lu-
mii“...pentru totdeauna!...Sigur 
că da, mă sui spre hotar˝˝! Aşa 
i se zice acestei culmi de coas-
tă, acestei zări de fi ecare Răsări-
re!...Acestui drum misterios, ca-
re desparte răzeşimea celui Ră-
deşti de răzeşimea cestui Zim-
bru! Acestui drum bătut de că-
ruţe şi tălpi desculţe, de boi răb-
dători şi înclinaţi de povară, de 

cai fără potcoave, de potcoave 
fără cai, de dangătul şi de scli-
pirea lunii în atâta Istorie cu vii 
şi morţi, cu noroc şi nenoroci-
re, colbuit de vânturi năprasni-
ce şi puhoaie minunate, tăvălit, 
răstălmăcit şi mângâiat cu mâi-
ni şi oase şi vorbe mutate sub 
drumuri, mutate în plante, mu-
tate-n jăratecul încă viu pe li-
nia albastră dintre Tot Nimicul 
şi Nimicul Tot!...Sigur că da, ga-
ta, sunt chiar pe hotar! Şi frica-
mi creşte, îmi creşte! şi curaju-
mi creşte, îmi creşte!...Şi-n ceas-
tă răscruce de basm văd Mare-
le Mur, văd Marele Rug!...Ală-
turi, văd şi Marele Măceş, Ma-
rele Trandafi r Sălbatic!...Şi-l văd 
pe Ioanid Romanescu hodinin-
du-şi ochii pe-o frunză de tu-

tun, zgâriată cu-n spin de sal-
câm: „Tăiat de viscol, pare că 
aleargă.../ Străini care nu ştiu 
cărarea/ atunci omătul nu-l mai 
rup:/ înnebuniţi, cu groaza-n 
spate,/ se-ntorc şi spun c-au vă-
zut lup./ zadarnic alte anotim-
puri/ îl spală în torente.../ acolo,/ 
pe cât poate,/ maschează trecă-
torii/ care-i îngraşă locul din jur 
cu excremente.../ Dar pe când 
arbori în păduri se prăbuşesc/ 
ruinaţi de topoare,/ el neclintit 
rămâne.../ se apără cu spinii/ şi 
cu fantoma lui tulburătoare.“//...
Poetul îşi caţără ochii spre Iaşi, 
pare că adulmecă „nordul obiec-
telor“...şi-l aud: „Al dracului am 
fost, cu patimă în toate,/ gre-
şind fundamental de-atâtea 
ori.../ şi, totuşi, printre fericiţi 

mă număr.../ Trăiască poezia şi 
marii visători!“//...Întind mâini-
le după frunza de tutun...şi nu-i! 
nici poetul nu-i! şi-a luat căra-
rea spre Capitala Culturii şi a 
Moldovei, pe strada Vasile Alec-
sandri, casa cu numărul Opt, să 
mă aştepte la „Convorbiri litera-
re“, mai târziu, când voi fi  fost 
de mult...ehei! ehei!...la bunica 
Maria, Înainte, să caut Amintiri 
prin Podul Casei şi să le cobor în 
Podul Palmei, aşa, fără Întoar-
cere şi fără cusur, pe Linia Vie-
ţii şi pe Linia Iubirii, cum zice 
Iolanda Cremene: „Punct, linie, 
punct, mai arar, mai ades,/ băta-
ie în uşă, cu aripi, cu teamă...!/ 
Înverzesc pe cărările altui bo-
tez,/ ignorat şi real ca ghicitul 
în palmă!“...[Stai să vezi!]. .

tragedia
Grijanie şi Respect (V)

divina

care plătim zeci de milioane 
de euro, în loc să încercăm să 
le asigurăm acestor bolnavi 
un tratament chiar aici, în 
ţara lor. În timp ce mulţi 
români internaţi în spitale 
se infectează din saloane cu 
bacterii periculoase, conducerile 
unităţilor sanitare şi autorităţile 
publice nici măcar nu recunosc 
ofi cial acest lucru.

Am ajuns aici nu doar din 
cauza corupţiei generalizate, ci 
şi a incompetenţei incredibile 
a multora dintre funcţionarii 
publici. Iar atât timp cât 
politicul va continua să decidă 
numirea unor persoane servile 
şi nepregătite profesional în 
funcţii-cheie, lucrurile nu au 
cum să meargă decât din rău în 
mai rău. .

nec plus ultra
POEM

de PLICTISEALĂ

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

suntem plictisiţi, hai să facem ceva deosebit

în această lume minunată –

dacă nu putem sări din tren,

măcar să furăm nişte şine de cale ferată

 

că numai într-acest fel mai putem fi  salvare

pentru Ana lui Tolstoi –

să nu mai meargă nici un tren

de la noi până la ea şi de la ea până la noi

 

m-am înţeles cu şeful de gară –

galantul Vronski, îl ştii foarte bine –

şi mi-a spus că o să închidă ochii

când vom fura vorbele Anei, cu tot cu şine,

 

ultimele sale vorbe, adică ultimele ei cuvinte

rostite întru dragoste spulberată –

e timpul şi vremea să facem ceva deosebit

într-această lume minunată 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Lucrările la reţeaua 
de apă şi canalizare, 
întârziate cu 11 luni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conductele uriașe care au putut 

fi  văzute, timp de mai multe 

luni, pe scuarul de pe strada 

Brăilei au fost îngropate în 

cele din urmă, dar lucrările la 

reabilitarea sistemului de apă și 

canalizare al municipiului Galaţi 

sunt departe de a fi  fi nalizate. 

Proiectul respectiv este inclus 

în cadrul proiectului regional 

de 220 de milioane de euro pe 

care operatorul regional Apă 

Canal SA îl derulează în întreg 

judeţul și avea ca termen de 

fi nalizare luna ianuarie 2021. Din 

cauza pandemiei, contractul 

a fost reziliat și urmează să se 

organizeze o nouă licitaţie, în 

condiţiile în care progresul fi zic 

al lucrărilor din municipiu este 

de numai 18 la sută. 

 Înlocuirea conductei magis-
trale de apă amplasate pe scuarul 
de pe strada Brăilei, pe tronsonul  
cuprins între Potcoava de Aur și 
Tribunal, a reprezentat o parte 
nu atât importantă, cât foarte... 
vizibilă a contractului ”GL-CL-01 - 
Alimentare cu apă și canalizare în 
aglomerările Galaţi și Smârdan”, 
parte integrantă a „Proiectului 
regional de dezvoltare a infra-
structurii de apă și apă uzată în 
judeţul Galati, în perioada 2014 – 
2020”, derulat de Apă Canal. După 
cum ”Viaţa liberă” a scris recent 
în articolul ” Cel mai mare proiect 
pe fonduri europene din judeţul 
Galaţi, afectat de pandemie ”, trei 
contracte de lucrări din tot judeţul 
au fost reziliate, ca urmare a intră-

rii în insolvenţă a antreprenorilor 
și denunţării de către administra-
torii judiciari a acestor contracte. 
Unul dintre cele trei a fost relicitat 
și actualmente este în implemen-
tare, iar celelalte două urmează a 
fi  relicitate, printre ele numărân-
du-se și contractul care vizează 
lucrările în infrastructura de apă 
și apă uzată în municipiul Galaţi 
și comuna Smârdan. 

 Contractul GL-CL-01 prevede, 
printre altele, reabilitatea și ex-
tinderea reţelelor de distribuţie 
pe mai multe străzi din munici-
piul Galaţi, extinderea reţelelor 
în cartierele Barboși și Filești, 
reabilitarea gospodăriei de apă 
Filești, realizarea unei conduc-
te de aducţiune apă tratată spre 
Cișmele și Smârdan, o staţie de 

apă tratată în zona Traian Nord, 
un sistem de preluare a apelor 
pluviale din Valea Orașului etc. 

 Contractul GL-CL-01 avea ca 
termen iniţial de fi nalizare luna 
ianuarie 2021, dar a fost extins 
până pe 14 noiembrie 2021, am 
afl at de la reprezentanţii Apă Ca-
nal SA, care ne-au explicat și de 
ce s-au produs întârzierile. ”Pro-
gresul fi zic al lucrărilor este de 18 
la sută. S-au schimbat conductele 
pe Brăilei, pe la intrarea în oraș, 
la Smârdan s-a lucrat mai mult. 
În cadrul contractului GL-CL-
01, care include lucrări în infra-
structura de apă și apă uzată în 
municipiul Galaţi, a fost inclusă 
și lucrarea de reabilitare a conduc-
tei magistrale de apă Dn 800 mm, 
amplasată pe scuarul de pe str. 

Brăilei, tronson cuprins între Tri-
bunalul Galaţi și Potcoava de Aur. 
Până la rezilierea contractului s-a 
executat înlocuirea conductei de 
apă, lucrarea derulându-se cu di-
fi cultate din cauza mai multor 
factori. Unul dintre acești factori 
a fost întârzierea în aproviziona-
rea conductei, aceasta fi ind im-
portată din Franţa, iar pandemia 
a afectat atât producerea, cât și 
transportul la șantier. Un alt fac-
tor care a generat întârzieri a fost 
cauzat de reţelele edilitare care 
au intersectat traseul conductei 
și care au necesitat lucrări supli-
mentare (intersecţii cu instalaţii-
le de semaforizare, traversare tu-
nel tehnic, reţele electrice etc.)”, 
ne-au declarat reprezentanţii Apă 
Canal. .

UN PROIECT REZILIAT, CARE URMEAZĂ SĂ FIE RELICITAT  .  LUCRĂRI

 MAŞINĂ 

INCENDIATĂ 

ÎN MICRO 40
RĂZBUNARE. Un Audi 

R5 a ars complet într-o parcare 

din Micro 40, în noaptea de vineri 

spre sâmbătă. Alte două mașini, 

o Skoda și un Volkswagen, afl ate 

în apropierea autoturismului 

incendiat, au fost, de asemenea, 

afectate de fl ăcări. Pompierii au fost 

chemaţi să stingă incendiul, potrivit 

lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 

de cuvânt al ISU Galaţi. Cel mai 

probabil, focul a fost pus în mod 

intenţionat. Paguba este estimată la 

aproximativ 130.000 de lei. Totuși, 

pompierii au reușit să salveze din 

calea fl ăcărilor bunuri în valoare de 

40.000 de lei. Poliţia a deschis o 

anchetă în acest caz.  . R.B. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 472 de gălăţeni 
au fost testaţi ca fi ind pozitivi la 
noul coronavirus în ultimele 48 
de ore, celor 241 depistaţi sâmbă-
tă adăugându-li-se alţi 231 dumi-
nică, 20 decembrie 2020, conform 
datelor centralizate de Instituţia 
Prefectului. Numărul total al ce-
lor infectaţi de la începutul pan-
demiei a ajuns la 14.400. 

 Din nefericire, în ultimele 
două zile, opt pacienţi cu forme 

grave de infecţie au decedat, cele 
patru decese de sâmbătă fi ind 
urmate de tot atâtea a doua zi. 
Numărul total al victimelor pan-

demiei de COVID-19 în judeţul 
Galaţi a ajuns, astfel, la 372. 

 Totuși, în același weekend 
trecut, 19 – 20 decembrie, 294 
de persoane au fost declarate 
vindecate, 149 sâmbătă și 145 
duminică.

 Duminică, 20 decembrie 
2020, conform informaţiilor 
ofi ciale, se afl au în carantină la 
domiciliu 641 persoane, în timp 
ce 2.152 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 345, în izolare 
instituţionalizată. Totodată, 55 
de persoane, toate de naţionali-

tate afgană, se afl ă în carantină 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
judeţul Galaţi au fost raportate 
69.856 de teste, iar 11.531 dintre 
persoanele depistate pozitiv au 
fost, ulterior, declarate vindeca-
te. Capacitatea de testare a uni-
tăţilor sanitare gălăţene a crescut 
după achiziţionarea unui al doi-
lea aparat Real Time PCR la Spita-
lul de Pediatrie ”Sfântul Ioan” din 
municipiul reședinţă de judeţ, cu 
o capacitate zilnică de efectuare 
a 370 de teste. .

capacitate de testare sporită, număr însemnat de infectări

În două zile, 472 de gălăţeni confi rmaţi cu SARS-CoV-2

Acte 
de violenţă 
fi zică 
și verbală 

DIVERGENŢE. Doi gălăţeni, 

în vârstă de 47, respectiv 51 de ani, au 

fost sancţionaţi pentru acte de violenţă 

fi zică si verbală, în plină stradă. Băr-

batul de 47 de ani a adresat poliţiștilor 

locali ameninţări, cu acte de violenţă 

fi zică, și injurii, în momentul legitimării. 

O situaţie similară a fost si în cazul unui 

alt cetăţean, în vârstă de 51 de ani, care 

a adresat injurii persoanelor afl ate în 

staţia de autobuz de pe strada Gheorghe 

Asachi. În ambele cazuri au fost aplicate 

sancţiuni în valoare de 500, respectiv 

400 de lei.  . Beatrice Dumitriu

  u foto Marian Calestru
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Comuna Folteşti a intrat 
în scenariul ”roşu” 
al pandemiei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Conform deciziilor luate de 

Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) 

Galaţi, începând de sâmbătă, 19 

decembrie 2020, s-au modifi cat 

măsurile luate în cazul mai 

multor localităţi din judeţ.  

Astfel, în comuna Foltești, 
unde incidenţa cumulată a cazu-
rilor în ultimele 14 zile este mai 
mare de 3 / 1.000 de locuitori, se 
vor aplica, pentru o perioadă de 
14 zile, măsurile prevăzute în 
Hotărârea de Guvern nr. 1065 din 
11 decembrie 2020. După cum am 
scris, acest act normativ re referă 
la prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu 
14 decembrie 2020, precum şi la 
stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru preve-
nirea şi combaterea efectelor pan-
demiei de COVID-19.

 De la aceeași dată, restricţii se 
menţin și în comuna Ivești, unde 
incidenţa cumulată a cazurilor în 
ultimele 14 zile este mai mare de 
1,5, dar mai mică de 3/1.000 de 
locuitori.

 Conform datelor publicate de 
Instituţia Prefectului – Judeţul 
Galaţi, pe lângă municipiul Galaţi, 
alte șase comune din judeţ au o 
rată de infectare în ultimele două 

săptămâni mai mare de 3/1.000 
de locuitori: Foltești, Braniștea, 
Oancea, Cuza Vodă, Șendreni și 
Cavadinești, din calcul fi ind ex-
cluse focarele confi rmate. Alte 

20 de unităţi administrativ-teri-
toriale gălăţene, inclusiv orașele 
Berești și Târgu-Bujor se afl ă, la 
aceeași dată, la un prag al inci-
denţei cumulate a infectărilor 

cu noul coronavirus din ultime-
le 14 zile între 1,5 și 3/1.000 de 
locuitori, în timp ce, per ansam-
blu, judeţul Galaţi se situează la 
3,33/1.000 de locuitori. .

CU CÂTEVA ZILE ÎNAINTE DE CRĂCIUN  .  RESTRICŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi 
a aprobat, vineri, 18 decembrie 
2020, cazarea a 55 de persoane 
din cadrul Centrului Regional 
de Proceduri și Cazare a Solici-
tanţilor de Azil într-un centru 
de carantină instituţionalizată, 
iar Primăria Municipiului Ga-
laţi va face demersurile nece-
sare pentru asigurarea cazării 
și hranei persoanelor plasate în 
carantină.

Originari din Afganistan, 
oamenii au fost transferaţi de 
la Timișoara la Centrul Regi-
onal de Proceduri și Cazare a 

Solicitanţilor de Azil din Galaţi, 
fi ind contacţi direcţi cu o per-
soană (angajat al Centrului din 
Timișoara) care a călătorit în 
același mijloc de transport, con-
fi rmată cu SARS-CoV-2. 

Centrul Regional de Proce-
duri și Cazare a Solicitanţilor de 
Azil din Galaţi a luat măsurile 
necesare pentru dezinfecţia ter-
minală a spaţiului în care au fost 
cazate respectivele persoane.

În Afganistan, stat măcinat de 
sute de ani de confl icte, Produsul 
Intern Brut (PIB) pe cap de locuitor 
este anual de 2.024 dolari, astfel că 
această ţară nord-asiatică se pla-
sează, din punct de vedere mon-
dial, doar cu opt locuri mai sus 
faţă de Somalia. ,

carantină
Alţi 55 de afgani 
au ajuns la Galaţi

Salonul 
de iarnă 
se deschide 
astăzi

VERNISAJ. Astăzi, 

începând cu ora 17,00, va avea 

loc, la Galeriile de Artă „Nicolae 

Mantu”, vernisajul „Salonului 

de iarnă” ediţia 2020, al Uniunii 

Artiştilor Plastici, fi liala Galaţi.   

Expoziţia cuprinde lucrări ale 

artiştilor plastici gălăţeni şi 

va putea fi  vizitată până după 

sărbători, în condiţii de distanţare 

socială, cu respectarea normelor 

sanitare pentru prevenirea 

răspândirii virusului Sars-Cov-2. 

. R.A.P.

 PROFESORII 

CARE NU FAC 

ORE ONLINE, 

RAPORTAŢI LA ISJ amenzi
Sancţiuni pentru intrarea 
pe interzis

BEATRICE DUMITRIU 
redactie@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni au fost amen-
daţi pentru nerespectarea sem-
nifi caţiei indicatorului rutier 

„accesul interzis”. Unul dintre 
bărbaţi a condus autoturismul 
pe strada Cezar, dinspre strada 
Domnească către strada Traian, 
fără a respecta semnifi caţia indi-
catorului rutier, punându-i astfel 
în pericol pe ceilalţi participanţi 
la trafi c. Din acest motiv, a fost 
sancţionat contravenţional cu 
amendă în valoare de 290 lei și 2 
puncte penalizare. Cel de-al doi-
lea bărbat, în vârstă de 40 de ani, 
a fost depistat cu aceeași faptă, 
pe bulevardul Traian Vuia, dar în 
momentul legitimării a refuzat 
să prezinte actul de identitate. 
În consecinţă, poliţiștii locali 
l-au sancţionat contraven-
ţional, cu amendă în valoare de 
500 lei. ,

ORDIN. Directorii de școli sunt 

obligaţi să raporteze la inspectorat 

cadrele didactice care nu fac ore 

online, potrivit Ordinului de ministru nr 

6.200 din 16.12.2020. Actul normativ 

modifi că ordinul privind predarea 

online, dat pe 11 septembrie și 

adaugă această obligaţie directorilor 

de unităţi de învăţământ. “Art 11. 

Conducerea unităţii de învăţământ 

are următoarele atribuţii: Raportează 

inspectoratului școlar orice situaţie în 

care cadrele didactice nu organizează 

cursuri asistate de tehnologie și 

internet”. Modifi carea vine după o 

lună și jumătate de la trecerea tuturor 

cursurilor în online.  . R.A.P. 
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Rămas fără ajutor pentru 
că nu şi-a declarat munca
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean în vârstă de 62 

de ani, ajuns în situaţia de a 

cere ajutor de la stat ca să 

poată supravieţui, a rămas fără 

bruma de bani primită cu titlu 

de venit minim garantat în urma 

unei situaţii cu multe semne 

de întrebare. Omul susţine 

că a prestat muncă în folosul 

comunităţii timp de câteva luni, 

dar pentru că nu a prezentat o 

adeverinţă la Primărie prin care 

să justifi ce activitatea obligatorie 

pentru ajutorul social, i-a fost 

sistată plata indemnizaţiei. 

Cazul lui Petrică Patriche este 
unul cu conotaţii dramatice. De 
dorit ar fi  să fi e unic, sau, în cel 
mai rău caz, unul dintre puţine-
le întâmplate, pentru că, de re-
gulă, cei care ajung să apeleze la 
ajutorul social, sunt oameni cu 
puţine informaţii şi resurse de a 
ţine pasul cu noutăţile legislative 
şi nu au abilităţi în a se descurca 
în hăţişurile birocratice. Gălăţea-
nul are 62 de ani şi este de me-
serie lăcătuş mecanic. Pentru că 
de mulţi ani nu a mai reuşit să 
îşi găsească ceva de lucru decât 
„la negru“, odată cu trecerea tim-
pului nici această variantă, mai 
ales pe vreme de pandemie, nu 
a mai rămas în picioare pentru 
a-i asigura un venit cât de mic. 
În iunie şi-a depus actele pentru 
ajutor social, în schimbul venitu-
lui minim garantat de 142 de lei 
lunar, urmând să presteze câte 11 
ore de muncă în folosul comuni-
tăţii. Mai exact, la Ecosal, socie-
tate unde afi rmă bărbatul că ar fi  
lucrat. „Am făcut orele, am lucrat 
şi la garaje, în spatele Cimitirului 
Eternitatea, şi la Şcoala 12, şi la 
Bingo, şi în Piaţa din Micro 39. O 
doamnă venea şi urmărea traseul 
pe care îl măturam. Am avut legi-

timaţie şi o vestă. Am primit bani 
pentru luna iulie şi apoi nu am 
mai primit, pe 3 noiembrie fi ind 
emisă dispoziţia primarului prin 
care mi se sista plata ajutorului 
social pe motiv că nu am făcut 
dovada orelor prestate“, ne-a adus 
la cunoştinţă gălăţeanul. 

Pus în faţa faptului împlinit, 
omul a încercat să atace dispoziţia 
care îl lăsa fără bruma de ajutor. 
Explicaţia a venit sec din partea 
reprezentanţilor Primăriei care 
i-au confi rmat de altfel motivul 
invocat la temei al încetării plăţii 
venitului minim garantat: nu are 
adeverinţă care să îi ateste mun-
ca prestată deşi, susţine el, a fost 
la măturat străzi în fi ecare lună, 
dar nu a ştiut cum să procedeze 

ca să justifi ce activitatea presta-
tă. „Nu mi-a zis nimeni nimic. 
Ori că trebuiau cei de la Ecosal 
să comunice la Primărie şi nu au 
făcut-o, ori trebuia să primesc 
eu sau să cer adeverinţă, nu ştiu. 
O singură doamnă mi-a spus, la 
insistenţele mele, după ce mi-a 
fost încetat ajutorul, că Ecosal le 
comunică prin poşta electronică 
orele lucrate, dar pe numele meu 
nu a venit nimic“, susţine Petrică 
Patriche. 

 Munca trebuie justifi cată 
Este răspunsul pe care l-am 

primit şi noi din partea repre-
zentanţilor Primăriei Galaţi, în 
încercarea de a lămuri cine şi 
cum trebuie să comunice aces-

te dovezi în cazul asistaţilor 
social. „Persoana în cauză nu a 
putut justifi ca numărul de ore 
obligatorii pe care ar fi  trebuit 
să le presteze în folosul comuni-
tăţii în lunile august şi septem-
brie, venind doar cu adeverinţă 
pentru luna octombrie, motiv 
pentru care s-a suspendat plata 
ajutorului şi ulterior s-a dispus 
încetarea plăţii. Aceste adeve-
rinţe doveditoare se întocmesc 
în dublu exemplar. Dacă bene-
fi ciarul doreşte să primească în 
continuare ajutor social, trebuie 
să depună din nou actele pentru 
un nou dosar“, ne-a comunicat 
Ovidiu Matache, din cadrul Biro-
ului de Presă al Primăriei Muni-
cipiului Galaţi. Petrică Patriche 
a vrut iniţial să atace decizia 
primarului prin care este privat 
de posibilitatea de a mai primi 
ajutorul social, dar nu are resur-
sele necesare. 

 A doua şansă 
Mai mult, nici să depună onli-

ne documentaţia pentru un nou 
dosar, în condiţiile suspendării 
programului cu publicul la Pri-
mărie, nu i-a venit în ajutor, în 
condiţiile în care susţine că nu 
mai are nici curent electric în 
apartament, datorii la Taxe şi 
Impozite de peste 4.000 de lei 
şi nicio sursă de venit. Pentru 
acest motiv, i-am dat o mână 
de ajutor omului, trimiţându-i 
documentele prin poşta electro-
nică la adresa Direcţiei de Asis-
tenţă Socială a Primăriei Galaţi. 
Solicitarea a fost înregistrată sub 
numărul  20331/16.12.2020, dată 
la care municipalitatea a şi emis 
răspunsul: începând cu luna ia-
nuarie, domnul Patriche va pu-
tea benefi cia din nou de ajutorul 
social în schimbul, desigur, al 
prestării celor 11 ore de muncă 
obligatorii în folosul comunită-
ţii.  .

BIROCRAŢIA JOACĂ FESTE ÎN ASISTENŢA SOCIALĂ  .  NEGLIJENŢĂ

 ÎNCĂ UN ŞOFER 

FĂRĂ PERMIS 

A FOST REŢINUT 
PENAL. Un gălăţean în 

vârstă de 58 de ani are serioase 

probleme cu legea după ce s-a 

urcat băut la volan şi a provocat 

un accident rutier. Impactul dintre 

maşina condusă de acesta şi un alt 

autoturism s-a produs la semaforul 

de la intersecţia străzii Aurel Vlaicu 

cu bulevardul George Coşbuc. Din 

neatenţie, bărbatul nu a respectat 

distanţa regulamentară şi a lovit din 

spate cealaltă maşină, rezultând 

doar pagube materiale. Cu toate 

acestea, poliţiştii au fost chemaţi la 

faţa locului şi au constatat că şoferul 

neatent avea o alcoolemie de 0,86 la 

mie în aerul expirat şi că, mai mult, 

avea şi permisul suspendat din luna 

februarie, fi ind cercetat pentru o 

altă abatere la regimul rutier. Drept 

urmare, gălăţeanul a fost reţinut 

pentru 24 de ore sub acuzaţiile de 

conducere cu permisul suspendat 

şi sub infl uenţa alcoolului, urmând 

ca un magistrat să decidă în privinţa 

luării unei măsuri privative de 

libertate. . M. Constandache  

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Mai multe persoane au fost 
identifi cate ca ar deţine fără drept, 
în scopul comercializării, diverse 
articole pirotehnice. O tânără de 
20 de ani din comuna Braniștea a 
fost depistată comercializând ar-
ticole  pirotehnice din clasele F2 
și F3 prin intermediul unei reţele 
de socializare. Cu ocazia depistării 
acesteia, au fost găsite și indisponi-

bilizate următoarele articole piro-
tehnice: patru baterii de artifi cii, 
cu 215 focuri, clasa F3, nouă baterii 
de artifi cii, cu 116 focuri, clasa F2 și 
30 articole pirotehnice, clasa F3. Cu 
privire la provenienţa acestora, fe-
meia a declarat că le-ar fi  achiziţio-
nat din Cehia și le-ar fi  transportat 
în ţară cu autoturismul personal. 
Într-o situaţie similară se afl ă alţi 
patru bărbaţi, cu vârste cuprinse 
între 43 și 52 de ani, din munici-
piul Tecuci, despre care s-a stabilit 

că deţineau, fără drept, în vederea 
comercializării, 900 kg, respectiv 
210 kg de articole pirotehnice, cla-
sele P1, F1-F3, doi dintre aceștia, 
și  5 kg, respectiv 20 kg de articole 
pirotehnice, clasele F1-F3, ceilalţi 
doi. În toate cazurile, articolele pi-
rotehnice au fost indisponibilizate, 
în vederea continuării cercetărilor, 
fi ind întocmite dosare penale sub 
aspectul comiterii infracţiunii de 
"orice operaţiune cu articole  piro-
tehnice efectuată fără drept“. .

fl agrant
Peste o tonă de articole pirotehnice deţinute ilegal, confi scate

52 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa AJOFM 

Galaţi este, astăzi, de 52, pentru 19 

ocupaţii. Cele mai numeroase, 20, sunt 

pentru agent servicii client, la o fi rmă din 

domeniul IT. Oferte sunt și pentru casier 

(3), funcţionar client (4), lucrător comercial 

și primitor-distribuitor materiale și scule 

(câte 3), vânzător (4) și instructor auto (2). 

Toate locurile declarate vacante pentru 

astăzi au ca cerinţe studii medii, cu numai 

două excepţii, inginer producţie și psiho-

log, pentru ambele solicitându-se studii 

superioare de specialitate.  . C.L.

Petrică Patriche a cerut  u

ajutor la redacţia 

„Vieţii libere“                           
foto Mariana Constandache
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Un sfert dintre persoanele 
testate, confirmate cu COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Alte 3.350 de cazuri noi de 

infectare cu coronavirus, din 

12.234 de teste efectuate, au 

fost confi rmate, până duminică 

la prânz, într-un interval de 

24 de ore, arată Grupul de 

Comunicare Strategică. Astfel, 

în total, în România, de la 

începutul epidemiei de COVID-

19, au fost confi rmate 591.294 

de cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus. 498.777 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

Tot până duminică, 14.394 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS - CoV - 2 au decedat. 
În cadrul ultimei raportări, s-a 
înregistrat decesul a 98 de per-
soane (58 bărbaţi și 40 femei), 
fi ind vorba despre pacienţi in-
fectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeș, Bacău,  Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Brașov, Buzău, Călărași, Caraș-

Severin, Cluj, Constanţa, Dolj, 
Galaţi, Gorj, Iași, Maramureș, 
Mehedinţi, Mureș, Olt, Praho-
va, Sibiu, Timiș,  Vaslui și mu-
nicipiul București. Dintre aces-
tea, un deces a fost înregistrat 

la categoria de vârstă 30-39 de 
ani, cinci decese la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, nouă dece-
se la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 31 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 27 decese 

la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 25 decese la categoria de pes-
te 80 de ani. 97 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor paci-
enţi care au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru un pacient 
decedat nu au fost înregistrate 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fil, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
11.360. Dintre acestea, 1.267 
sunt internate la ATI.  Până pe 
20 decembrie, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 4.599.845 de 
teste. Dintre acestea, 12.234 au 
fost efectuate până la ultima ra-
portare, 7.764 în baza definiţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 4.470 la cerere.

Pe teritoriul României, 
41.786 de persoane confirmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.781 de persoane se află în izo-
lare instituţionalizată. De ase-
menea, 63.374 de persoane se 
află în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionali-
zată se află 105  persoane.  . 

GRUPUL DE COMUNICARE STRATEGICĂ  , EPIDEMIE   

 41.786 de persoane confi rmate cu infecţie cu noul coronavirus  u

sunt în izolare la domiciliu
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Investiţiile imobiliare 
au crescut chiar 
şi în vreme de pandemie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Una dintre marile necunoscute 

ale pieţei bancare din 

ultimele luni a fost impactul 

restricţiilor privind pandemia 

de coronavirus asupra 

creditelor imobiliare. Acestea 

au o pondere importantă în 

portofoliul instituţiilor fi nanciare, 

dar angajează şi un grad de 

îndatorare mai mare, pe termen 

lung, al potenţialilor benefi ciari. 

Conform evaluărilor institu-
țiilor de credit aferente trimes-
trului trei a.c., cererea pentru 
creditele imobiliare a fost mode-
rat mai mare sau substanțial mai 
mare (57 la sută), în timp ce 16 
la sută au constatat că interesul 
populației pentru împrumuturi 
destinate achiziției de locuințe 

și terenuri a fost substanțial 
mai scăzut. De asemenea, apro-
ximativ 26 la sută dintre bănci 
au semnalat o păstrare neschim-
bată a cererii, potrivit ultimului 
sondaj privind creditarea realizat 
de BNR.

În ceea ce priveşte trimestrul 
patru, ultimul din acest an, majo-
ritatea băncilor autohtone (84 la 
sută) au estimat o păstrare con-
stantă a cererii de credite pen-
tru locuinţe. În ceea ce priveşte 
condiţiile de creditare pentru 
achiziţia de locuinţe şi terenuri 
de către populaţie, majoritatea 
băncilor (58 la sută) au raportat 
pentru trimestrul trei păstrarea 
nemodifi cată a condiţiilor de cre-
ditare, 22 la sută le-au înăsprit 
într-o oarecare măsură, în timp 
ce 20 la sută le-au relaxat. În 
acelaşi timp, pentru trimestrul 
patru, per ansamblu, mai bine 

de 80 la sută dintre bănci au 
păstrat nemodifi cate condiţiile 
de creditare.

În termenii acestor parametri, 
valoarea creditelor destinate achi-
ziţionării de locuinţe şi terenuri a 
ajuns, în octombrie a.c., pe piaţa 
bancară gălăţeană, la valoarea de 
1.423,4 milioane de lei din valoa-
rea totală de 2.568,7 milioane de 
lei a împrumuturilor contractate 
strict la nivelul populaţiei.

Trendul este de creştere şi faţă 
de luna precedentă, când credite-
le imobiliare au avut o valoare de 
1.414,2 milioane de lei, precum şi 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, când creditele imobiliare 
aveau o valoare de 1.321 milioane 
de lei.

Pe categorii de împrumuturi, 
predominante erau creditele imo-
biliare în moneda naţională, cu 
o valoare totală, la nivelul lunii 

octombrie, de 1.010,8 milioane 
de lei, în timp ce creditele imo-
biliare în valută aveau o valoare 
în echivalentul a 412 milioane 
de lei.

Unul dintre factorii care au 
cântărit în stabilirea standarde-
lor de creditare a fost acela că, 
de exemplu, în trimestrul trei al 
acestui an, 45 la sută dintre bănci 
au apreciat că evoluţia preţurilor 
proprietăţilor rezidenţiale – ce 
determină în fi nal cererea de fi -
nanţare - a fost relativ constantă, 
33 la sută au estimat că acestea au 
crescut într-o anumită măsură, 
în timp ce 22 la sută au raportat 
o oarecare scădere a preţurilor 
locuinţelor. Pentru trimestrul 
patru, ultimul din acest an, ma-
joritatea băncilor (88 la sută) mi-
zează pe menţinerea nemodifi ca-
tă a preţurilor sau scăderea într-o 
oarecare măsură a acestora. .

CREDITE PENTRU LOCUINŢE ŞI TERENURI  .  EVOLUŢIE

 PROIECŢII 

ECONOMICE 

PENTRU ANUL 

2021
CNSP. România ar putea 

înregistra o creştere economică 

de 4,1 - 4,2 la sută în 2021, iar 

relansarea se va produce undeva 

în luna martie sau în trimestrul 

doi, potrivit Comisiei Naţionale 

de Strategie şi Prognoză (CNSP).

„În primele două luni economia nu 

va demara aşa de puternic pentru 

că în exteriorul ţării, unde avem o 

cerere externă şi infl uenţează mai 

cu seamă producţia industrială, 

lucrurile vor demara mai târziu, 

în special în Germania, care este 

motorul economiei europene 

în acest moment“, a declarat 

Valentin Ionescu, director în 

cadrul CNSP. El a menţionat că 

anul viitor contribuţia industriei 

la creşterea PIB-ului va fi  ceva 

mai mică, nu cât s-a proiectat. 

„Noi am proiectat-o undeva la 

1,2. Ne-am asumat că s-ar putea 

să nu fi e aşa. Şi este posibil să 

nu ajungem la 1,2, dar oricum 

va fi  pe o valoare pozitivă“, s-a 

precizat. În cadrul industriei, ceea 

ce îngrijorează este că anumite 

sectoare sunt în declin, respectiv 

că înregistrează o scădere care 

se apropie de un ciclu de afaceri. 

Cea mai vulnerabilă este industria 

uşoară - textile, confecţii, pielărie, 

încălţăminte, care de şase ani se 

afl ă într-un declin.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Sectorul bancar românesc ră-
mâne şi în 2021 cu o situaţie fi nan-
ciară care să-i permită să continue 
fi nanţarea fără constrângeri pe 
partea de solvabilitate şi lichidita-
te, potrivit datelor Direcţiei de Sta-
bilitate Financiară din cadrul Băn-
cii Naţionale a României (BNR).

"Recent am fi nalizat exerciţiul 
anual de testare la stres a sectoru-
lui bancar, iar vestea bună este că, 
inclusiv într-un scenariu advers, 
băncile principale din sistem, cele 
care contează pentru fi nanţarea 
economiei reale vor rămâne cu 
această posibilitate de a continua 
creditarea fără respectivele con-
strângeri de care spuneam. Prin ur-
mare, imaginea de ansamblu pen-

tru anul 2021 rămâne sub semnul 
prudenţei, incertitudinii, dar cred 
că suntem bine poziţionaţi în a face 
faţă eventualelor probleme care o 
să apară“, a declarat directorul ad-
junct al Direcţiei de Stabilitate Fi-
nanciară – BNR, Florian Neagu.

Una dintre tendinţele care se 
vor evidenţia în 2021 va fi  aceea că 
vom asista la o mai strânsă legă-
tură între stat şi bănci, pe fondul 

creşterii nevoilor de fi nanţare ale 
statului. De altfel, pentru prima 
dată în ultimele două decenii, 
ponderea creditelor acordate de 
bănci economiei reale nu a mai 
fost majoritară în bilanţul băn-
cilor. Aceasta a scăzut sub 50 la 
sută, în luna martie, iar în pre-
zent, ponderea creditului acordat 
de către sectorul bancar econo-
miei reale este 47,6 la sută. .

BNR
Sectorul bancar rezistă „la stres”

Creditele 
neperformante, 
efecte 
marginale

STABILITATE. Din perspectiva 

riscului şi a profi tabilităţii, situaţia din siste-

mul bancar românesc se afl ă în parametri 

de stabilitate, potrivit datelor Direcţiei de 

Stabilitate Financiară din cadrul Băncii Na-

ţionale a României (BNR). Rata creditelor 

neperformante a ajuns în octombrie la 3,9 

la sută, iar gradul de acoperire cu provizi-

oane a pierderilor a rămas la 63 la sută. La 

nivelul judeţului Galaţi, în luna octombrie 

valoarea creditelor restante avea o valoare 

de 119,4 milioane de lei, având o pondere 

de 2,3 la sută din valoarea totală a credite-

lor contractate.  . O.A.C.
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clasament
Culai Voicu conduce plutonul atleţilor veterani 

GHEORGHE ARSENE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ca de obicei, în fi nalul fi ecărui 
an competiţional sunt stabilite 
ierarhiile diferitelor categorii de 
sportivi. În rândurile de faţă, vom 
consemna câteva rânduri despre 
evoluţiile atleţilor veterani. Chiar 
dacă au fost mai puţine concursuri 
decât în alţi ani, din cauza pande-
miei, foştii atleţi nu au renunţat 
defi nitiv la plăcerea de a se întrece, 
şi au fost prezenţi pe pistele şi tra-
seele ce au putut fi  organizate.

Iată clasamentul ierarhiei 
acestei categorii de sportivi: 
1.  Culai Voicu  (categoria + 55 de 
ani) - cinci concursuri, în sală şi 
aer liber, cu performanţele: lo-
cul 1 la 3.000 m şi locul 3 la 1.500 
m în concursurile de sală; locul 1 
la ”naţionalele” de pistă, 5.000 m 
şi participant la semimaratonul 
Galaţiului. 2.  Daniela Ciocan  
(+ 40 de ani) – trei competiţii. A 
devenit campioană în sală la 800 
m şi tot locul 1 la 1500 m, pre-
zenţă notabilă la semimaratonul 
Galaţi. 3.  Cătălin Brăila  (+ 65 de 

ani) – şapte concursuri. Cele mai 
bune clasări – locul 2 la 100m şi 
locul 6 la 5000 m. Participant la 
semimaratonul Galaţiului, plus 
alte patru maratoane, cu care 
s-a ajuns la apreciata cifră de 
84 de maratoane în întreaga sa 
carieră. 4.  Daniel Coca  ( + 40 de 
ani) – campion naţional la 5.000 
m şi participant la Semimarato-
nul Galaţi.  În afara podiumului, 
au punctat:  Laurenţiu Istrate  (+ 
35 de ani), locul 2 la 800 m şi lo-
cul 4 la 1.500 m;  Doru Paraschiv  
(+ 40 de ani) – locul 4 la 3.000 

m şi locul 9 la 1.500 m în sală, 
participant la semimaratoanele 
de la Galaţi şi Bucureşti; locul 
7,  Adrian Anghel  (+ 35 de ani) – 
locul 5 la ”Naţionalele” de pistă, 
5000 m, locul 8,  Adrian Preda  
(+ 40 de ani) – locul 6 la ”Naţio-
nalele” de pistă, 5.000 m.

Au mai fost prezenţi în con-
cursuri: Alina Tecuţă Ghera-
sim, Floricica Neacşu, Valeriu 
Cosma, Marius Buricea, Nico-
lae Pop, Marius Nicoară, Ghe-
orghe Buruiană, Nicu Bezman 
şi alţi atleţi veterani. . 

Fundaţia 
Sportul Gălăţean, 
aproape de închidere
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Organizaţia realizată sub tutela 

Consiliului Local Galaţi este pe 

cale să-şi oprească activitatea. 

 Proiectul demarat de Marius 
Stan în 2014, afl at atunci în func-
ţia de primar al municipiului Ga-
laţi, cu Fundaţia Sportul Gălăţean 
se afl ă la capăt de drum. Anul 
2020 pare a fi  ultimul din activi-
tatea Fundaţiei, care are ca scop 
administrarea bazelor sportive 
din Galaţi. Odată cu înfi inţarea 
Clubului Sportiv Municipal (CSM) 
Galaţi în 2018, administraţia loca-
lă a schimbat priorităţile, astfel că 
CSM-ul va prelua şi bazele sporti-
ve sub tutela sa încă de la începu-
tul lui 2021, conform unor surse. 
Mare parte din angajaţii de la Fun-
daţie vor trece la CSM, iar actualul 
preşedinte Florin Mirea ar urma 
să aibă o funcţie de conducere şi 
în cadrul clubului gălăţean, conti-
nuându-şi activitatea de adminis-
trare a bazelor sportive. 

 Prin această decizie se doreşte 
facilitarea de fi nanţare a proiec-
telor din bazele sportive de către 
Consiliul Local Galaţi. În plus, 
echipele afl ate la CSM Galaţi vor 
avea întâietate la pregătiri în ba-
zele sportive ale municipalităţii. 
Cele două instituţii au deja biro-
urile în aceeaşi clădire, la Pati-
noarul „Dunărea“. Practic, mari 
schimbări nu vor fi , doar că se 
încearcă efi cientizarea costuri-
lor. Unul din proiectele pe care 
actuala administraţie l-a propus 
în spaţiul public în mai multe 
rânduri a fost acela de a transfor-

ma Patinoarul „Dunărea“ într-o 
sală polivalentă. 

 Din portofoliul Fundaţiei 
Sportul Gălăţean se remarcă Sala 
Sporturilor Dunărea, Patinoarul 
Dunărea, Baza Siderurgistul, Sta-
dionul Dunărea, Stadionul Glo-
ria, sala de box şi Baia Comunală. 
Ultima bază sportivă importantă 

care a trecut în administraţia lo-
cală este Stadionul Oţelul, care a 
fost preluat, cu titlu gratuit, de la 
Combinatul Liberty Galaţi. 

  Cluburile private, sub 
semnul întrebării 

 Marea întrebare se pune în 
rândul cluburilor private, care 

până acum îşi desfăşurau activi-
tatea gratuit pe bazele sportive, 
cu un acord de colaborare sem-
nat cu Fundaţia Sportul Gălăţean. 
Rămâne de văzut cât loc va mai 
rămâne în bazele sportive pentru 
celelalte entităţi sportive în afara 
CSM şi dacă va continua să existe 
gratuitate în acest sens. .

CE SE ÎNTÂMPLĂ CU BAZELE SPORTIVE DIN GALAŢI  .  DECIZII

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. ”Acţi-

onăm on-line în continuare, pregă-

tirea pe apă făcându-se individual. 

Sportivii nu au voie la Cabană nau-

tică de la Cătuşa, singurii care sunt 

acolo fi ind cei de la fi rma de pază 

şi oamenii de permanenţă de la 

noi“, a declarat prof. Adrian Maftei, 

antrenor la secţia de kaiac-canoe a 

C.S. Şcolar Galaţi. Potrivit acestuia, 

de un regim de cantonament bene-

fi ciază sportivii (canoiştii) selecţio-

naţi în lotul naţional de juniori mici 

ce se pregătesc la Galaţi (descen-

tralizat) sub îndrumarea antrenorilor 

Adrian şi Adina Maftei. Aceştia sunt 

cei consacraţi - Valentin Dublea, 

Daniel Tăbăcaru, Ana Maria 

Chiroşcă - dar şi cei selecţionaţi în 

această toamnă, Dragoş şi Andrei 

Zimblischi, Răzvan Lepădatu şi Ale-

xandru Răduţ. Tot pe Cătuşa şi tot 

individual se antrenează şi sportivii 

consacraţi: Cosmin Motoc, Roxana 

Chiroşcă, Teodora Maftei, Raluca 

şi Matei Ursachi, Ştefan Pascariu. 

Au ieşit pe apă şi cei nou-veniţi în 

secţie: Luca Solomon, Cristi Corchi, 

Andra şi Alex Costeanu şi Irina 

Chirciu. Pregătire cu aceştia face şi 

gălăţeanca Andra Maftei, acum la 

Dinamo Bucureşti.

FOTBAL. În ultima etapă a 

turului Ligii I de fotbal sunt prezenţi 

şi trei ofi ciali gălăţeni. Ieri au fost 

prezenţi în arenă Liviu Ciubotariu 

– observator la partida Academi-

ca Clinceni – Dinamo, iar arbitrul 

Adrian Viorel Cojocaru a fost al 

patrulea ofi cial al FCSB – Sepsi Sf. 

Gheorghe. Astăzi se va afl a la lucru 

şi tânărul arbitru asistent Florian 

Vişan, la meciul Hermannstadt 

Sibiu – Poli Iaşi.    .

Vâslaşii, 
program 
special 
de pregătire

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liderul primei 
ligi înfruntă 
un adversar 
de play-off

FOTBAL. Ultima rundă 

din turul de campionat al Ligii 

I programează astăzi două 

partide. Liderul FCSB va juca, 

pe teren propriu, cu Sepsi 

Sf. Gheorghe, echipă clasată 

pe locuri de play-off înaintea 

rundei. Partida ce se va disputa 

la Mogoşoaia este programată 

de la ora 20,30. Celălalt meci 

al zilei este UTA – Astra, de la 

ora 17,30. Ambele partide vor fi  

transmise în direct de DigiSport 

şi LookSport. . F. Radu
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Vaccinurile anti-Covid, 
speranţa pentru 
revenirea la normal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Alimentaţie şi 

Medicamente din Statele Unite 

(FDA) a autorizat săptămâna 

trecută vaccinul anti-COVID-

19 dezvoltat de Pfi zer şi este pe 

punctul de a da aviz favorabil 

şi celui realizat de Moderna. 

Ambele vaccinuri au o structură 

similară, dar şi diferenţe 

notabile, relatează agenţia EFE, 

citată de Agerpres. În timp 

ce serul dezvoltat de Pfi zer 

şi BioNTech este deja folosit 

în SUA, Canada, dar şi Marea 

Britanie, Moderna aşteaptă încă 

avizul. 

Principala diferenţă între cele 
două vaccinuri este conservarea 
la rece. Vaccinul Pfi zer are nevoie 
de temperaturi de între -60 şi -80 
de grade Celsius, fapt ce obligă 
la organizarea unui costisitor şi 
complex sistem de distribuire şi 
depozitare, în timp ce vaccinul 
dezvoltat de Moderna necesită o 
temperatură de -20 de grade C şi 
depozitarea într-un congelator 
obişnuit. În afara super-conge-
latoarelor, vaccinul de la Pfi zer 
poate rezista cinci zile într-un 
frigider obişnut, în timp ce cel de 
la Moderna rezistă până la 30 de 

zile. Vaccinul este astfel mult mai 
manevrabil la nivel logistic.

 Cele două vaccinuri se vor ad-
ministra în câte două doze, însă 
cele de la Moderna sunt de 100 de 
micrograme şi trebuie adminis-
trate la o distanţă de 28 de zile, 
iar cele de la Pfi zer sunt de 30 de 
micrograme şi necesită adminis-
trarea la o diferenţă de 21 de zile.  
Ambele vaccinuri au prezentat o 
efi cacitate de aproape 95 la sută, 
mult mai mare decât se aştepta, 
însă cel de la Moderna a demon-
strat capacitatea de a preveni ca-
zurile grave de COVID-19, potri-
vit datelor publicate de FDA.

 Amândouă vaccinurile folo-
sesc ARN mesager sau ARNm, 
care se introduce în celulele uma-

ne pentru ca propriul organism 
să poate produce proteine virale 
care servesc la generarea de an-
ticorpi necesari corpului pentru 
a se apăra. Totuşi, fi ecare vaccin 
foloseşte propriul tip de acoperire 
lipidică (înveliş) pentru proteja-
rea ARN mesager.

 FDA a autorizat vaccinul dez-
voltat de Pfi zer pentru cei cu vâr-
ste de peste 16 ani, în timp ce cel 
dezvoltat de Moderna este desti-
nat celor cu vârste de peste 18 ani.  
În timp ce Pfi zer este una dintre 
marile companii farmaceutice cu 
o vechime de 170 de ani, Moderna 
este o companie biotehnologică 
înfi inţată în urmă cu doar zece 
ani şi fără niciun produs pe piaţă. 
Moderna, până de curând o com-

panie emergentă, nu a prezentat 
până acum niciun vaccin în faţa 
FDA.

 Moderna a participat activ 
la Operaţiunea Warp Speed a 
Guvernului Trump (un parte-
neriat public-privat iniţiat de 
Guvernul SUA pentru a facilita 
şi accelera dezvoltarea, fabrica-
rea şi distribuţia vaccinurilor 
COVID-19) şi a accesat 2,5 mili-
arde din fondurile federale pen-
tru a cumpăra noi echipamente 
şi a-şi extinde instalaţiile. În 
schimb, Pfizer nu a participat 
la această operaţiune publică, 
dar a încheiat un contract cu 
Guvernul american privind 
achiziţionarea a 100 de milioa-
ne de doze de vaccin. .

CARE SUNT DEOSEBIRILE ÎNTRE SERURILE PFIZER ŞI MODERNA  .  COMPARAŢII

 CREŞTE 

BILANŢUL 

DECESELOR 

DUPĂ INCENDIUL 

DIN GAZIANTEP

TURCIA. Bilanţul victimelor 

în urma incendiului de sâmbătă 

de la spitalul din Gaziantep, în 

sud-estul Turciei, a ajuns la zece 

persoane, toate cu Covid-19, a 

anunţat ministrul turc al Sănătăţii. 

Incendiul s-a produs în unitatea 

de Terapie Intensivă a acestei 

unităţi dedicate persoanelor care 

suferă de Covid, în urma exploziei 

unui tub de oxigen al unui aparat 

de ventilare mecanică. Şapte 

pacienţi au murit pe loc. Ceilalţi 

pacienţi afectaţi de dezastru au fost 

transferaţi la alte spitale din regiune. 

„Suntem profund întristaţi de acest 

eveniment tragic”, a spus Fahrettin 

Koca, ministrul turc al Sănătăţii 

care a mers la faţa locului. Imaginile 

publicate de presa locală arată o 

unitate de Terapie Intensivă complet 

devastată, cu paturi carbonizate. 

Turcia a înregistrat peste două 

milioane de cazuri de Covid-19, 

dintre care peste 17.600 au 

fost fatale.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Există „probleme semnifi cati-
ve” în negocierile dintre Londra 
şi Uniunea Europeană în legătură 
cu viitoarele lor relaţii comercia-
le, în pofi da faptului că Uniunea 

Europeană i-a făcut Marii Britanii 
o ofertă nouă în domeniul pescu-
itului, au anunţat surse apropiate 
acestui dosar. „Negocierile conti-
nuă, dar poziţiile noastre rămân 
îndepărtate”, au declarat sursele 
citate, care au menţionat pescui-
tul şi subvenţiile drept principale 

obstacole în tratative, relatează 
Agerpres. În prezent, obţinerea 
unui acord care să reglementeze 
relaţiile comerciale viitoare între 
Bruxelles şi Londra pare destul de 
improbabilă. Menţinerea accesu-
lui pescarilor europeni în apele 
britanice, respinsă de Londra, 
este unul dintre subiectele cele 
mai controversate în aceste tra-
tative şi un subiect sensibil în 
special pentru Franţa şi Olanda, 
ţări cu un sector dezvoltat al pes-
cuitului. Fără un acord, relaţiile 
comerciale dintre Regatul Unit şi 
UE vor fi  reglementate de normele 
Organizaţiei Mondiale a Comer-
ţului. Va fi  însă nevoie de unele 
înţelegeri sectoriale între Bruxel-
les şi Londra pentru domenii care 
necesită un cadru legal, cum este 

sectorul transporturilor, pentru 
acesta Comisia Europeană anun-
ţând săptămâna trecută planuri 
de contingenţă aplicabile în caz 
de eşec al negocierilor. Cu mai 
puţin de două săptămâni înainte 
ca Marea Britanie să iasă din UE, 
ambele părţi se îndeamnă reci-
proc să acţioneze pentru a rea-
liza progrese şi pentru a proteja 
un comerţ în valoare de aproape 
1.000 de miliarde de dolari din ta-
rife vamale şi taxe impuse pentru 
anumite mărfuri. Discuţiile sunt 
în mare parte blocate pe două 
subiecte: drepturile de pescuit 
ale Uniunii în apele britanice şi 
crearea aşa-numitelor condiţii de 
concurenţă echitabilă care să asi-
gure reguli privind o concurenţă 
loială pentru ambele părţi. .

Pescuitul, obstacol al negocierilor
pentru Brexit

Bazele SUA, 
păzite de 
câini-roboţi

TEHNOLOGIE. Bazele militare ale 

Forţelor Aeriene ale SUA vor fi  păzite de 

câini-roboţi care vor începe primele lor misi-

uni autonome de patrulare în ianuarie 2021. 

Un astfel de robot, denumit ofi cial „vehicul 

terestru cvadruped semi-autonom” a fost 

deja testat ofi cial luna trecută la o bază 

aeriană din Florida. Aceasta va deveni astfel 

prima unitate din istoria armatei SUA care 

va adopta şi va „operaţionaliza” câini-roboţi 

pentru diverse misiuni. Cu o autonomie de 

10 km, câinii-roboţi au o cameră mobilă şi 

diverşi senzori şi se pot scufunda în ape de 

cel mult 1,5 metri adâncime. . C. L.
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Centru pentru tineret 
de peste cinci milioane 
de lei la Târgu Bujor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP), Primăria 

din Târgu Bujor a lansat o 

procedură în vederea realizării 

serviciilor de proiectare, 

asistenţă tehnică și execuţie 

lucrări în cadrul proiectului 

de îmbunătăţire a serviciilor 

recreative și a spaţiilor publice, 

prin construirea unui centru 

de tineret în oraș, precum și 

amenajarea unui parc. 

 Valoarea estimată totală a 
investiţiei este de circa 5,36 mi-
lioane lei (exclusiv TVA), iar în 
cadrul acestei proceduri simplifi -
cate ofertele pot fi  depuse până în 
data de 8 ianuarie 2021, inclusiv.  

 După două mandate la condu-
cerea primăriei și după obţinerea 
unui al treilea în această toamnă, 
edilul-șef în funcţie, Laurenţiu-
Viorel Gîdei a urcat în liga mare 
a politicii dâmboviţene. La scruti-
nul din 6 decembrie, acesta a ob-
ţinut un mandat de deputat, de 
pe poziţia a patra a listei propu-
se alegătorilor de Partidul Social 
Democrat și se declară mulţumit 
de proiect. ”Am fost preocupat 
de această componentă socială 
pentru tineret”, spune Laurenţiu 

Gîdei, iar pe o listă a altor proiec-
te iniţiate și fi nalizate a adăugat 
reabilitarea și creșterea efi cienţei 
energetice pentru clădirea ”Vero-
nica Micle”, în care funcţionează 
diverse instituţii publice, o in-
vestiţie de circa două milioane 

de euro, precum și realizarea ca-
dastrului general în extravilanul 
localităţii.

 ”Las în urmă pentru bujoreni 
proiecte pentru drumuri, dar și 
pentru realizarea unui complex 
sportiv cu mai multe terenuri. 

Vreau să le transmit acestora că 
noua poziţie nu mă va schimba și 
voi fi  un parlamentar al oameni-
lor”, ne-a mai precizat primarul 
încă în funcţie (la momentul rea-
lizării documentării n.r.) din Târ-
gu Bujor. . foto M. Calestru

UN PRIMAR DIN JUDEŢ VA FI PARLAMENTAR  .  PROIECTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproape 60 de studenţi de la Fa-
cultatea de Medicină și Farmacie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi și-au început 
voluntariatul în cadrul spitalelor 
Covid din Galaţi și Brăila. Înscrie-
rea lor s-a făcut direct prin DSP, au 
fost acceptaţi și sunt deja implicaţi 
efectiv în actul medical. Au fost 
acceptaţi studenţii care sunt în ani 
clinici, de la anul patru în sus. 

 „Voluntarii noștri au dreptul 
să funcţioneze, temporar, pe pos-
tul de asistenţi medicali. Oricum, 
în perioada asta, ei ar fi  trebuit 
să aibă stagii clinice. Înainte 
erau învăţăcei, studenţi, adică 

venea coordonatorul de stagiu, se 
duceau la patul bolnavului, pre-
zentau cazul etc. Acum fac mai 
mult de atât. Fac și activitate de 
asistent medical, la un nivel supe-
rior, pentru că o parte din ei sunt 
în ani terminali și au o pregătire 
adecvată pentru a participa și a 
susţine sistemul sanitar, care este 
suprasolicitat. De aceea, ajutorul 
acesta din partea unor persoa-
ne califi cate este unul de foarte 
bun augur”, a declarat rectorul 
Georgescu. 

 Acesta consideră că volunta-
riatul este de apreciat, pentru că 
studenţii fac și un serviciu socie-
tăţii, bolnavilor, pacienţilor, și în 
același timp se și perfecţionează 
profesional. .

iniţiativă
Studenţii mediciniști din Galaţi 
au început voluntariatul 
în spitalele Covid 

Vânzare 
în  piaţă 
fără actele 
necesare 

AMENZI. Două spaţii comerciale au 

fost depistate cu absenţa actelor necesare 

funcţionării legale. Un bărbat în vârstă de 36 

de ani a fost depistat de catre poliţiștii locali 

comercializând diverse produse perisabile și 

băuturi alcoolice, fără a deţine acte de pro-

venienţă a mărfi i, în Piaţa Micro 17. Un caz 

similar a fost al unui agent economic care își 

desfășura activitatea de comerţ cu produse 

alimentare, băuturi și tutun, fără a deţine 

documentul necesar eliberat de autorităţile 

administraţiei publice locale. În ambele ca-

zuri s-au aplicat sancţiuni în valoare de 1.000 

de lei. . Beatrice Dumitriu

 AMENZI PENTRU 

COMERCIALIZARE 

ÎN LOCURI 

NEPERMISE 
SANCŢIUNI. Mai mulţi 

cetăţeni au fost sancţionaţi pentru 

comercializarea de produse în 

locuri nepermise. Un bărbat în 

vârstă de 40 de ani a fost depistat 

comercializând fructe în alte 

locuri decât cele stabilite de către 

Autoritatea Administraţiei Publice 

Locale, pe Aleea Comerţului, din 

Piaţa Micro 39A. Un alt bărbat 

care comercializa usturoi și miez 

de nucă, în alte locuri decât cele 

special amenajate și repartizate 

comercianţilor, a fost surprins 

de poliţiștii locali, în parcarea 

aferentă Pieţii Micro 19. Într-o 

situaţie similară se afl ă și un 

bărbat în vârstă de 36 de ani 

care comercializa usturoi, fasole 

și roșii, pe Aleea Comerţului 

din Piaţa Micro 39A, în alte 

locuri decât cele autorizate. Ca 

urmare, persoanele în cauză au 

fost sancţionate contravenţional 

cu amenzi în valoare de 200 

de lei, respectiv 1.000 de lei.  

. Beatrice Dumitriu 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul Clinic Județean 
de Urgență ”Sfântul Apostol An-
drei” din Galați a fost achiziţio-
nat un sistem central de monito-
rizare a pacienţilor cu afecţiuni 
cardiace.

Conform declarațiilor preșe-
din  telui Consiliului Județean 
Galați, Costel Fotea, ”echipamen-
tul medical permite monitoriza-
rea în acelaşi timp a 12 pacienţi. 
Mai mult, există şi un sistem de 
alarmă, în cazul în care unul din-
tre parametri este neconform”.

Dispozitivul monitorizează o 
gamă largă de parametri medi-
cali, precum activitatea electrică 
a inimii (EKG), ritmul cardiac, 
frecvenţa respiratorie, tempera-

tura pacientului sau tensiunea 
arterială.

Valoarea investiţiei este de 
aproape 600 de mii de lei, fondu-
rile fi ind asigurate din bugetul 
Consiliului Judeţean.  .

investiţie
Echipament de monitorizare 
a afecţiunilor cardiace

Gîdei, iar pe o listă a altor proiec- de euro
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publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi, constructori, sudori, 

electric, CO2. Telefon 0724575710. 

(263920) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (263983) 

 • SC angajează şofer tir pe 

plan local. Telefon 0756697254. 

(264029) 

 • SC angajează asistent manager, 

0759414948. (264035) 

 • SC angajează electrician, fi erar 

betonist şi faianţar, 0757927953. 

(264036) 

 • SC angajează: electricieni, 

lăcătuși și sudori. Relaţii la telefon: 

0746.045.589. (264062) 

 • Firmă angajează personal pen-

tru curăţenie scări de bloc. Rog 

şi ofer seriozitate. 0748840610. 

(264110) 

 • SC angajează şofer livrator cate-

goria B, 0731919179. (264125) 

 • Angajăm electrician/electronist/

automatist cu experienţă. Telefon 

0753311113, luni-vineri, 10.00-

18.00. (264147) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic în-

treţinere utilaje cu experienţă. 

Telefon 0753311113. (264148) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264161) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Siderurgiştilor Vest, 1/4, mobilat, 

utilat, 0751518501. (263733) 

 • Vând apartament, ultracen-

tral, 48 mp, necesită amenajare, 

0745227466. (264096) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 19, 1/4, mobilat, 0757613765. 

(264107) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (264056) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (263755) 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile. Telefon 0745591509. 

(263966) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră utilată. Telefon 0766310369. 

(264010) 

 • Apartament 1 cameră, 7/9, mobi-

lat, utilat, bloc nou, zonă rezidenţi-

ală, acces securizat, 0728275167. 

(264149) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 13 hectare teren agricol, 

comuna Oancea, judeţ Galaţi, 

0770987459. (264072) 

 • Vând teren în Galaţi, lângă Bănci, 

786 mp, D=13,43, toate utilităţile, 

0747301676. (264083) 

 • Vând teren Faleza Superioară, 

singurul disponibil, 160 mp 

(+80 mp). Telefon 0728390321. 

(264113) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând W Turan 1.9, 105 CP, 2006, 

7 locuri, motorină, preţ 3250 euro; 

W Passat Break, 2.00, 136 CP, 

2007, motorină, preţ 3300 euro. 

Telefon 0754383893. (264074) 

 VÂN ZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(264054) 

 • Vând vin alb şi roşu în 

vrac obţinut din struguri 

din podgoriile din Dealurile 

Bujorului, din diferite soiuri. 

Important: livrări la domi-

ciliu. Relaţii şi comenzi la 

0746275275. (264106) 

 • Vând curcani, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (264116) 

 • Vând 2 locuri de veci alăturate 

în Cimitirul Sfântul Lazăr. Telefon 

0723563580. (264132) 

 MATR IMONIALE 

 • Domn, 50 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă creştină în 

vărstă de aproximativ 40 ani, 

pentru căsătorie, 0742893639. 

(264130) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

 • Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ, 0741681727. (264167) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip, 

0741681727. (264168) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Program Program 
luni - vineri  luni - vineri  9,00-17,009,00-17,00

Program Program 
Mica Publicitate Mica Publicitate 

de Crăciunde Crăciun
În perioada festivă 

care urmează, programul 

de preluare a anunţurilor 

de Mică publicitate se schimbă. 

Pe 24, 25 şi 26 decembrie, 

biroul va fi  închis, 

pe 27 decembrie 

având program 9,00 - 13,00.  
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ANUNŢURI

 • ENE IONEL SILVIU, titular al 

planului “PUZ HALĂ PRODUSE 

METALICE”, cu amplasamen-

tul în COMUNA DRĂGĂNEŞTI 

- T47,P162/10/2, EXTRAVILAN 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

COMUNA DRĂGĂNEŞTI, SATUL 

MALUL ALB, strada Florilor, nr. 

26, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului sunt primite zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (264124) 

 • COMUNA BUCIUMENI, 

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal “RACORDURI 

UTILITĂŢI,SAT BUCIUMENI, T 7, T 

18, T 64, COMUNA BUCIUMENI, 

JUDEŢUL GALAŢI” cu ampla-

samentul în intravilanul satului 

Buciumeni, comuna Buciumeni, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei deci-

zii au fost. - În conformitate cu 

H.G.nr.1076/2004 , art.11 şi luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, 

implementarera obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat . - Planul 

nu intră sub incidenţa art.28 din 

O.U.G.nr.57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate , conser-

varea habitatelor naturale , a fl o-

rei şi faunei sălbatice , aprobată 

DECESE 

• A plecat prea devreme 

LIVIU VOICU,

 lăsând în urmă numai 

tristeţe și durere. 

Este dureros să pierzi 

o fi inţă dragă. 

Am sperat, ne-am rugat 

pentru însănătoșirea lui, 

dar moartea a fost 

mai puternică 

și l-a smuls dintre noi. 

Îl vom păstra în inimile 

noastre tot restul vieţii. 

Dumnezeu să-l ierte și să-l 

primească 

în grădina Sa! 

Lala, Mihai 

și familiile lor.

• Anunţăm cu durere 

decesul dragii noastre 

ANGELA (GEEA) SÂVU, 

mamă, bunică 

și străbunică, după 

o scurtă, dar grea suferinţă. 

Nu te vor uita niciodată 

Manuela, Lucian, Raluca, 

Cosmin, Dana, Panos 

și Eva, cărora le-ai luminat 

viaţa cu dragostea 

și bunătatea ta. 

• Proprietarii Asociaţiei 140, 

centru, îşi exprimă regre-

tul pentru decesul domnului 

IORGA ALEXANDRU şi transmit 

condoleanţe familiei îndoliate.

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu 

la împlinirea a 3 ani 

de când m-am despărţit de 

dragul meu soţ 

col. (rtg) OLTEANU ION. 

Dorul şi dragostea mea 

îl vor însoţi şi îi vor lumina 

drumul în eternitate. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Soţia Elena. (264097) 

 • Lacrimi, durere şi dor 

la 9 ani de la moartea 

fulgerătoare a dragului nostru 

nepot şi văr MĂRGĂRIT 

CRISTIAN 

(31 ani). 

Dumnezeu să-l aibă în paza 

Sa! Mătuşa Silvia Mihalcea cu 

familia. (264128) 

 • Zile triste s-au adunat 

în 9 ani de când ne-ai părăsit 

fulgerător, dragul nostru fi u 

MĂRGĂRIT CRISTIAN 

(31 ani). 

Amintirea ta a rămas la fel de 

vie şi de prezentă

 în sufl etele noastre pline 

de dor şi durere. Colinde, 

lumânări, brad şi fl ori 

la tristul mormânt. Dumnezeu 

să-ţi vegheze lumina veşnică! 

Familia Mărgărit, Slobozia 

Conachi. (264129) 

cu modifi cări şi completări prin 

Legea nr.49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar . Draftul deciziei etapei 

de încadrare se afl ă postat pe site-

ul APM G alaţi http://www.anpm.

ro la Reglementari- Avizul de me-

diu -Decizii-etapa-de-incadrare . 

(264150) 

 • DANA SRL anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu, in scopul 

desfasurarii activitatii: 5610-Re-

staurante, pe amblasamentul din: 

Galaţi, Str. Barboși, Nr.3, Micro 17, 

Jud. Galati. Observatiile, sugestii-

le si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (264170) 

 • ALISVERIS S.R.L. anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a autorizaţiei 

de mediu, in scopul desfasurarii 

activitatii CAEN: 0161 Activităţi 

auxiliare pentru producţia vege-

tală, activitate desfășurată pe 

amplasamentul din Galaţi, T171, 

P611/1/8, jud. Galaţi. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile pu-

blicului se primesc in scris la se-

diul A.P.M. Galati. (264171) 

 • GENDAV S.R.L. anunta publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tarii de emitere a autorizatiei de 

mediu, in scopul desfasurarii ac-

tivitatilor CAEN: 3811– Colectarea 

deşeurilor nepericuloase; 3832- 

Recuperarea materialelor reci-

clabile sortate; 4677– Comerţ 

cu ridicata al deşeurilor şi re-

sturilor, activităţi desfasurate pe 

amplasamentul din: Mun. Galaţi, 

Calea Smîrdan, Nr.1, Jud. Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(264172) 

 • Iulicris Recycling SRL solicită 

revizuirea Autorizaţiei de Mediu 

Nr. 133 din 16.05.2013 pentru 

activitatile 3811– Colectarea de-

seurilor nepericuloase, 3812– 

Colectarea deseurilor periculoa-

se, 3831– Demontarea masinilor 

si echipamentelor scoase din uz, 

3832– Recuperarea materialelor 

reciclabile sortate, 3900– Activitati 

si servicii de decontaminare, 

4677– Comerţ cu ridicata al de-

şeurilor şi resturilor, activităţi ce se 

desfăşoară la punctul de lucru si-

tuat în Mun. Galaţi, zona Tirighina, 

tarlaua 196/1344, parcela 13-14, 

Jud. Galati. Eventualele observaţii 

se pot comunica în scris la APM 

Galaţ (264173) 

 • TAING CODMETAL SRL anunta 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitarii de revizuire a autoriza-

tiei de mediu, in scopul desfasu-

rarii activitatii: 3811– Colectarea 

deşeurilor nepericuloase; 3832- 

Recuperarea materialelor reci-

clabile sortate; 4677– Comerţ 

cu ridicata al deşeurilor şi restu-

rilor, desfasurate pe amplasa-

mentul din: Sat. Şendreni, Com. 

Şendreni, T28, P186, extravilan, 

Jud. Galaţi. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (264174) 

 • ROYMEXIN S.R.L. anunta publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitarii de emitere a autorizatiei de 

mediu in scopul desfasurarii acti-

vitatilor CAEN: 3811– Colectarea 

deşeurilor nepericuloase; 3832- 

Recuperarea materialelor reci-

clabile sortate; 4677– Comerţ 

cu ridicata al deşeurilor şi re-

sturilor, activităţi desfasurate pe 

amplasamentul din: Mun. Galaţi, 

Str. Marius Covrig, Nr. 52A, Jud. 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (264175) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

1.  ORDIN ADMINISTRATIE PUBLICA 37/11 octombrie 2007 pentru aprobarea 
Standardului de performanta pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale;

2.  ORDIN ADMINISTRATIE PUBLICA 106/27 octombrie 2014 privind modalitatile 
de informare a clientilor fi nali de catre furnizorii de gaze naturale cu privire la 
conditiile comerciale de furnizare a gazelor naturale;

3. ORDIN ADMINISTRATIE PUBLICA 96/06 iulie 2015 pentru aprobarea 
Regulamentului privind activitatea de informare a clientilor fi nali de energie 
electrica si gaze naturale;

4. ORDIN ADMINISTRATIE PUBLICA 234/13 ianuarie 2020 pentru aprobarea 
Procerdurii privind schimbarea furnizorului de energie electica/gaze naturale 
de catre clientul fi nal;

5.  ORDIN ADMINISTRATIE PUBLICA 27/25 martie 2020 pentru stabilirea unor 
masuri privind furnizarea gazelor naturale la clientii casnici in perspectiva 
eliminarii preturilor reglementate.

SC VEGA 93 SRL 
comunică clienţilor fi nali 

principalele acte normative care reglementează 
domeniul energiei electice şi al gazelor naturale:

• Astăzi, 21 decembrie, 

se împlinesc patru ani 

de la trecerea în eternitate 

a lui AUREL ŞTEFAN, lăsând 

un gol imens în casa noastră, 

plină de dragoste și iubire, 

gol greu de înţeles. 

O rugăciune, fl ori, 

lumânări și multe lacrimi 

pline de durere, 

pe tristul mormânt. De sus, 

din Cer, veghează-mă și 

ocrotește-mă, așa cum 

ai făcut toată viaţa! 

Dumnezeu să-l odihnească și 

să-l aibă în grijă! 

Nu voi uita niciodată sufl etul 

tău bun! 

Soţia, Ionica.

 DIVERSE  
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:28 pm

Timişoara

 6  11

Cluj

 3  00

Bucureşti

 3  11

Galaţi

 3  -1-1
Constanţa

 6  55

Braşov

 1  -3-3

Londra

14  66

Paris

14  77
Madrid

 11 44
Roma

14  33

Chişinău

 0  -4-4

cronologieologie

decembrie

21

1596 u Se naşte PETRU MOVILĂ 
(m. 1646), teolog şi cărturar 
umanist, mitropolit al Kievului.
1890 u S-a aşezat piatra 
fundamentală la podul „Anghel 
Saligny” peste Dunăre, de la 
Cernavodă.
1933 u Încetează din viaţă KNUD 
RASMUSSEN (n. 1879), explorator 
polar danez.
1935 u Se naşte STELA POPESCU 
(m. 2017), actriţă de teatru 
şi film, vedetă a comediei şi a 
spectacolului de revistă. 
1935 u A avut loc premiera 
primului lungmetraj animat, color 
şi cu sunet, „Albă ca Zăpada şi cei 
şapte pitici”, produs de Walt Disney.
1938 u Se naşte ADELA MĂRCU-
LESCU, actriţă de teatru şi film.
1982 u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA CRISTINA 
HÂRŢESCU, artist decorator, 
desinger, pedagog.
1987 u Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 
la Pechea, jud. Galaţi), poet, 
traducător.
1989 u În Piaţa Republicii din 
Bucureşti se desfăşoară un 
mare miting, în cadrul căruia 
Nicolae Ceauşescu este huiduit, 
pentru prima oară, în timpul 
unui discurs. În cursul serii, 
demonstranţii, majoritatea 
tineri, se concentrează în faţa  
Hotelului „Intercontinental”. 
În timpul  nopţii, se trage 
asupra demonstranţilor de la  
„Intercontinental” şi din Piaţa 
Universităţii. Cad morţi şi  răniţi. 
Se operează arestări, iar  cei 
arestaţi sunt  încarceraţi  la  
Închisoarea Jilava.

u La Timişoara se constituie 
Frontul Democratic Român 
din  Timişoara, care difuzează o 
„Declaraţie Program”.
2001 u Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925),  
matematician, poetician, membru 
al Academiei Române.

Ion Mincu, 
întemeietorul 
şcolii româneşti 
de arhitectură
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Arhitectul şi inginerul Ion Mincu 

(născut la 20 dec. 1852 – decedat 

6 dec.1912) a urmat cursurile 

Liceului Unirea din Focşani – 

localitatea sa natală – apoi, 

Şcoala Naţională de Poduri şi 

Şosele din Bucureşti (în perioada 

1871-1875), obţinând diploma de 

inginer.

În anii 1877-1875, a studiat 
la Şcoala Naţională de Arte Fru-
moase din Paris, unde i-a avut 
profesori pe Remy de Lavarges şi 
J. Gaudet, obţinând diploma de 
arhitect. În 1883, a fost distins 
cu Premiul Societăţii Centrale a 
Arhitecţilor Francezi.

Întors în ţară, între 1892-1897, 
a avut activitate didactică, adu-
cându-şi aportul la înfi inţarea 
Şcolii de Arhitectură a Societăţii 
Arhitecţilor  Români. A fost pro-
fesor la Atelierul de Proiecte al 
Şcolii Naţionale de Arhitectură, 
apoi, în perioada 1898-1912, la 
Şcoala Superioară de Arhitectură 
din Bucureşti.

 Ion Mincu a fost ales depu-
tat în Parlamentul României, 
în legislatura 1895-1899, iar în 
perioada 1903-1912, a condus, în 

calitate de preşedinte, Societatea 
Arhitecţilor Români.

Promotor al unui stil româ-
nesc în arhitectură, cunoscută şi 
ca arhitectura neoromânească, 
Ion Mincu s-a remarcat printr-o 
serie de lucrări ce inaugurează ar-
hitectura tradiţională româneas-
că. Se înscriu în această categorie: 
Bufetul din Şoseaua Kiseleff, în 
prezent Restaurantul Casa Doina, 
Casa Petraşcu din Piaţa Romană, 
Palatul Băncii Comerţului din 
Craiova (terminat de C. Izu), cavo-
urile lui Ghica, Cantacuzino, Ghe-
orghieff din Cimitirul Bellu din 
Bucureşti, Casa Vernescu. După 
planurile sale, au fost construite, 
la Galaţi, Palatul Administrativ, 
afl at pe strada Domnească (în pre-
zent, sediul actual al Prefecturii), 
Casa Robescu, afl ată pe strada 
Mihai Bravu (în prezent, sediul 
Palatului Copiilor).

A realizat proiectele pentru 
Palatul Primăriei şi pentru Şcoala 
de Război din Bucureşti, proiec-
tul de restaurare al Casei Monte-
oru, a restaurat Biserica Stavro-
poleos din Bucureşti, a decorat 
interiorul Palatului de Justiţie 
din Bucureşti.

Începând cu anul 1953, In-
stitutul de Arhitectură, actuala 
Universitate de Arhitectură şi 
Urbanism, îi poartă numele. .

ISTORIE . PORTRETtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL.  Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 6 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 774 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi valoarea de 84 la sută.  

. surse online

meteo 21 decembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei 
de creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu 
şi Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Am bient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale 
şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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noiembrie 2014 - mai 2016
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să stabilești 

priorităţile pe plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intuiţia nu este azi la cote 

maxime și ar fi  bine să eviţi 

luarea unor decizii importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, se anunţă o zi bună pe 

plan fi nanciar.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt șanse să faceţi bani de pe o 

activitate extraprofesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există posibilitatea de a te 

implica într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Recomandarea pentru astăzi 

este să îţi dedici mai mult timp 

pentru odihnă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să nu faci mai multe 

lucruri în același timp pentru 

a putea fi naliza ceea ce este 

important.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este recomandat să fi nalizezi 

diverse activităţi începute și 

amânate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi schimba locul de muncă, 

acesta îţi va aduce câștiguri 

fi nanciare avantajoase.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele te încurajează să renunţi 

la relaţii care nu îţi fac bine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu faci promisiuni 

prea mari pentru că nu te vei 

putea ţine de cuvânt.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să te bazezi pe intuiţie.

horoscop
21 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 21 DECEMBRIE 

remember
Udo Jurgens (1934-2014)

Cântăreţul și compozitorul 
austriac Udo Jurgens s-a 
născut pe 30 septembrie 1934, 
în localitatea Klagenfurt, 
fi ind descendent al unei 
familii înstărite. A dovedit 
încă din copilărie un real 
talent muzical: la șapte ani a 
învăţat acordeonul, iar la 13 
ani, pianul. În 1948, elev de 
gimnaziu fi ind, a început studii 
de pian, armonie, compoziţie 
și canto la Conservatorul din 
localitatea natală, iar în 1950, 
primea Premiul I pentru piesa 

”Je t’aime”, la Concursul de 
compoziţie organizat de Radioul 
Naţional. După absolvirea 
studiilor, s-a dedicat exclusiv 
muzicii. Și-a schimbat numele în 
Udo Bolan și a fondat trupa Udo-
Bolan-Band, cu care, o vreme, a 
concertat în restaurante.

În 1954, Udo Jurgens a primit 
o invitaţie din partea lui Werner 
Mueller, șeful Orchestrei de balet 
a Operei din Berlin. În același an, 
a încheiat primul contract cu o 
casă de discuri și l-a însoţit pe 
Max Greger în turneul întreprins 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

113 CM

177 CM

207 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

203 CM

162 CM

122 CM

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

 STICLETELE
HBO. ora 21,35, dramă, 2019, SUA

  Cu: Ansel Elgort, Nicole Kidman, Sarah Paulson, Finn Wolfhard u

 Theodore ”Theo” Decker avea 13 ani când mama lui a pierit în urma unui atentat 
cu bombă din Muzeul de Artă Metropolitan. Tragedia a schimbat complet cursul vieţii 
sale şi l-a trimis pe un drum încărcat cu durere şi vinovăţie, redescoperire, căinţă şi chiar 
iubire. Prin toate acestea, de-a lungul anilor, a păstrat o singură speranţă tangibilă şi 
anume un tablou uimitor cu o pasăre legată de cuşca sa, capodopera ”Sticletele”. 

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Trish - bucătar la Paris

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:25 Filler

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Filler

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Sarea mărilor

Spania, Dramă
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Recurs la răzbunare

Bulgaria, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:00 Greu de ucis 3 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Scufi ţa Roşie

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Observator

00:45 Fantoma mea iubită

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi                                

de Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Dragoste infi nită

07:50 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

09:30 Scurtmetraje Disney - II

10:00 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
12:15 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
13:55 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
15:45 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
17:45 Downhill

SUA, Comedie, Dramă
19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister

21:00 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:35 Sticletele

SUA, Dramă
00:05 Ritmul răzbunării

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
08:50 Teleshopping

09:00 Documentar 360° Geo

10:00 Mic dejun cu un campion (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Concert - Tributul marilor 

artisti

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Colind Crăciun

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:55 Filler

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrie

în Rusia sub numele de scenă Udo 
Horbiger.

Primul său șlagăr a fost 
”Jenny”, cântat în 1960. În 1966, 
a câștigat marele Premiu al 
Eurovision Song Contest, în care 
a reprezentat Austria, cu cântecul 
”Merci cherie”. În anii care au 
urmat, a compus șlagăre, care 
i-au adus premii, discuri de aur și 
turnee (În Cehoslovacia, Polonia, 
Japonia, America de Sud, Rusia, 
Africa de Sud, R.F. Germania).

S-a stins din viaţă la 21 
decembrie 2014. . V.G.
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Un proverb în careu

ORIZONTAL: 1) … - Cel ce macină făina. 2) Opus nouă u

- … 3) Aplecată la pământ – Colorează pielea în maro. 

4) Cursuri şcolare -  Consecinţele unor fapte. 5) Leaţ pentru 

tâmplărie – Întâlnite la ocazie! 6) A cere mâna viitoarei 

soţii – Călin Marian. 7) Cuvântări pline de emfază – Corp de 

pitic! 8) Aţe! – Ciorapul reparat după agăţare. 9) Cel mic în 

familie – Arbori pentru rotărie. 10) Înscris cu valoare juridică 

– Trăiesc în stupi.

VERTICAL: 1) Ţesut cu îngroşări – A înfoia părul la coafor. u

2) Zăvorul uşii – Marele…mic. 3) Mică trusă de toaletă – 

Cete! 4) Diviziune geologică – Pantaloni rustici. 5) Vorbe 

lipsite de sens. 6) Armă primitivă cu săgeţi – Rival la 

întrecere. 7) În cort! – Roşu în lan – De culoarea laptelui. 

8) Ruptură de ţesut – Unităţi de măsură pentru unghiuri. 9) A 

se lipi strâns – Porţie de mâncare. 10) Text modifi cat după 

corectură.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Actori români

Oameni cu 
nasul pe sus

O piedică în 
calea uitării

...

...

Alba ca 
Zăpada

Animale 
de casă

Zisul 
ca poveste

Afl ată 
la distanţă

Singură

De bază 
în practică

Adunare 
generală

Un anume 
pescar

Respinși 
din priviri

Singură!

Sesiune!

Ceas 
de ceas

Timp 
de secerat!

Barbu 
Mirela

Tunică!

Casete 
din plastic!

A se scrânti 
la cap

Ostie 
încurcată!

Corina 
Popescu

E 
un animal

Şi celelalte 
pe scurt

Vârf 
de oţel!

Întoarcerea 
de la orl!

Laici!

Feste!

Grupare 
primitivă

Făcuţi 
sul

Punctat 
la table

Miros de 
crizanteme!

Dă drumul 
la tren

Situaţia din 
agricultură

Piept 
de curcan!

Simbol 
de valoare

Singură!

Cuiere 
la birou!

Unică!

9 7

3 1

8 5 6 2

6 8 1

7 2

3 5

2 9 5 3

1

7 8 4

2 6 5

1 7

9 8 7

9 8 2

6

7 3 5 1

5 4 6

8 1

9 3

glume
Vasile Ghica 

1
Ion şi cu Măria la vânătoare.
-Culmea, izbucni Ion, am 
tras trei focuri spre prepeliţa 
aceea şi continuă să zboare.
-O fi  surdă, bărbate! 2

O femeie se adresează pe ton 
nervos chirurgului estetician:
-D-le doctor, v-am cerut să-mi 
faceţi sânii ca perele şi mi-aţi 
făcut compot.  

reţeta zilei
Jumări 
şi untură 
de porc

INGREDIENTE. 3 kg slănină de porc (de pe 

burtă),  200 ml apă.

PREPARARE. Tăiem slănina cubuleţe mici. 

Le punem într-un ceaunel. Turnăm apa. Apa are rolul 

de a nu lăsa jumările să se ardă până încep să îşi lase 

grăsimea. Punem grăsimea la foc mic. Practic, ele vor 

fi erbe în grăsime. La un moment dat, veţi observa că 

jumarile încep să pocnească şi grăsimea va începe să 

fumege uşor. În acest moment, dăm vasul deoparte. 

Scoatem cu o supieră jumările şi le lăsăm să se răceas-

că. Untura rezultată o strecurăm şi o turnăm în borcane. 

Înfi letăm capacele şi păstrăm borcanele cu untură în 

cămară. . P.V.O.

tv
mania
„Ştiţi când 
nu vine actorul 
la teatru? 
Când moare!”

uEroul de la X Factor. „A zis 
că nu vine?”, l-am auzit întrebând 
stins pe Adrian Petrache, în noaptea 
fi nalei X Factor. Unchiul său, Florin 
Salam, cu care ar fi  trebuit să cânte 
în duet piesa lui Sting „Shape Of My 
Heart” nu a mai binevoit să vină. 
„Mi se pare nasoală rău de tot treaba 
asta! Cum să nu vii?”, a ripostat 
Ştefan Bănică. La masa juriului, 
Loredana era resemnată, Bănică 
– revoltat, iar Delia – impasibilă. 
Salvarea lui Adrian a fost Florin 
Ristei care a făcut un gest minunat: 
„Dacă vreţi, eu pot să cânt cu el 
piesa! Săracul, trebuie să cânte cu 
un invitat şi dacă i-a picat în ultima 
secundă?! Decât să cânte singur…”. 
Florin Ristei ar fi  putut să şadă la 
masa juriului, alături de colegii lui, 
şi să asiste la drama concurentului 
rămas fără duet. În fond, avea o 
trupă în fi nală şi trebuia să lupte 
pentru ea, nu să ajute „adversarul”. 
Ei bine, a cântat senzaţional alături 
de Adrian, iar momentul a fost 
tulburător. Încă îmi mai răsunau în 
sufl et ultimele versuri „Pariem pe 
riscul nostru, cu miza în infi nit…” 
când mi-au sunat ca un gong 
cuvintele lui Ştefan Bănică: „La 
teatru este o vorbă: dumneavoastră 
ştiţi când nu vine actorul la teatru? 
Când moare!”. Aşa că, dincolo de cea 
pe care mi-am dorit-o câştigătoare, 
Andrada Precup, pentru mine, 
Ristei este eroul de la X Factor.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Are un ochi 
format

Ţesătură 
groasă
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PROFESORII 

CARE NU FAC 

ORE ONLINE, 

RAPORTAŢI 
ORDIN. Directorii de școli sunt 

obligaţi să raporteze la inspectorat 

cadrele didactice care nu fac ore 

online, potrivit Ordinului de ministru 

nr 6.200 din 16.12.2020. > pag. 04 

SECTORUL 

BANCAR REZISTĂ 

„LA STRES”
BNR. Sectorul bancar 

românesc rămâne şi în 2021 cu 

o situaţie fi nanciară care să-i 

permită să continue fi nanţarea 

fără constrângeri pe partea 

de solvabilitate şi lichiditate.              

> pag. 07 

Ce pocnitori avem voie 
să folosim de sărbători

AMENZI MARI ȘI RISC DE ACCIDENTARE , PERICOLE

BEATRICE DUMITRIU  
redactie@viata-libera.ro 

Conform tradiţiei, în mai multe 

zone din oraș, comercianţii 

de articole pirotehnice și-au 

făcut apariţia, iar doritorii nu 

au renunţat nici anul acesta 

la achiziţionarea lor. Fie ca e 

vorba de pocnitori sau petarde, 

cu cât sunt mai puternice, cu 

atât distracţia este mai mare 

pentru pasionaţi, fără a lua în 

seama pericolul la care se supun 

folosindu-le și nici consecinţele 

penale.

Cu toate că până la Revelion 
mai sunt destul de multe zile, 
străzile deja răsună seară de sea-
ră din cauza pocnitorilor fără a se 
lua în seamă nici deranjul creat 
gălăţenilor și nici pericolele uti-
lizatorilor. Tradiţia continuă an 
de an, fără ca cetaţenii să respec-
te faptul că pentru a manevra ar-
tifi ciile este nevoie de un atestat 
de pirotehnician autorizat care 
se obţine în urma unor intense 
pregătiri teoretice și practice, așa 
că, în cazul în care nu deţineţi 
acest atestat, ar fi  mai bine să nu 
folosiţi niciun material piroteh-
nic inscripţionat cu “clasa II, III 

sau IV”. Ţinând cont de faptul că 
ne afl ăm în plină pandemie, iar 
spitalele sunt pline, nereușind 
astfel sa se efectueze consultaţii 
sau operaţii, problema unor po-
tenţiali răniţi din cauza acestor 
„distracţii” periculoase nu o să 
poată fi  rezolvată, ba mai mult, 
o sa creeze doar aglomeraţie și 
haos în unitaţile medicale.

Unde nu putem „pocni“
Din punct de vedere legal, ar-

tifi ciile și celelalte articole piro-
tehnice permise nu pot fi  folosite 

între orele 24,00 şi 6,00, cu ex-
cepţia nopţii de Revelion. De ase-
menea, articolele pirotehnice nu 
pot fi  folosite pe drumurile publi-
ce deschise circulaţiei rutiere, pe 
aleile pietonale sau în spaţii des-
chise cu aglomerări de persoane 
și nici  la o distanţă mai mică de 
50 de metri de construcţiile de 
locuinţe cu până la patru nive-
luri sau la mai puţin de o sută de 
metri faţă de cele cu peste patru 
niveluri. Sancţiunile sunt sufi ci-
ent de usturătoare, fi ind vorba de 
amenzi de până la 7.500 lei sau 

închisoare de la 3 luni până la 
1 an pentru comercializarea şi 
utilizarea articolelor pirotehni-
ce din “clasa II - III – IV”.

Cu ce ne putem distra
Cu toate acestea, avem la dis-

poziţie și materiale pirotehnice 
permise persoanelor fi zice, ca 
de exemplu: steluţele, lumână-
rile scânteietoare, jerbele cu 
scântei si efectele pirotehnice 
de sol, însă doar dacă sunt folo-
site în intervalul orar precizat, 
și în niciun caz de persoane cu 
vârste de sub 16 ani, în caz con-
trar, părinţii vor fi  buni de plată 
cu sume între 100 și 500 de lei. 
Zilele trecute, în cadrul unei 
ample acţiuni la nivel naţional, 
poliţiștii de la Arme, Explozivi 
și Substanţe Periculoase au in-
disponibilizat peste 7.300 de 
kilograme de petarde, baterii 
de artifi cii și rachete din cate-
goriile de pericol “clasa II – III”, 
toate interzise pentru deţinere 
și comercializare către publicul 
larg (detalii în pagina 5).  .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Anunţ

MODIFICĂRI LA CONCURSURILE 
„VIEŢII LIBERE“, 
în perioada SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianuarie 2021 

nu vor fi  publicate taloane pentru concursurile „Bani grei” 

şi „100 de lei pentru învăţăcei”. Ultima extragere 

din anul 2020 a avut loc în data de 18 decembrie, 

iar prima extragere din anul 2021 va avea loc în data de 

22 ianuarie, participând taloanele din perioada 11-16 ianuarie. 

De asemenea, extragerea pentru concursul „Fidelitate” 

a avut loc în data de 18 decembrie şi au participat taloane 

din perioada 8, 9, 10 decembrie. Publicarea taloanelor pentru 

concursuri va fi  reluată începând cu 11 ianuarie 2021. . V.L.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

online
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